
 

Sapienza Università di Roma – Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali 
CF 80209930587 – P. IVA 02133771002; studieuropei@uniroma1.it 
Sede Marco Polo: Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 
Sede Facoltà di Lettere e Filosofia: Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
 

 
INDIZIONE ELEZIONI RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE NEI CORSI DI 

STUDIO AFFERENTI AL DIPARTIMENTO SEAI E DELLE RAPPRESENTANZE 

STUDENTESCHE, DEI DOTTORANDI E DEGLI ASSEGNISTI DI RICERCA IN 

CONSIGLIO E GIUNTA DI DIPARTIMENTO SEAI - BIENNIO 2024-2026 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’università La Sapienza emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012 e 

pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 261 del giorno 8.11.2012; 

VISTO il Regolamento didattico del dipartimento Seai; 

VISTO il Regolamento didattico del Corso di studi in Lingue, culture, letterature e 

traduzione; 

VISTO il Regolamento didattico del Corso di studi in Mediazione linguistica e 

interculturale; 

VISTO il Regolamento didattico del Corso di studi in Scienze del turismo sostenibile; 

VISTO il Regolamento didattico del corso di studi in Scienze linguistiche, letterarie e 

della traduzione; 

VISTO il Regolamento didattico del corso di studi in English and Anglo-American 

Studies - Studi Inglesi e Anglo-Americani; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare la rappresentanza studentesca nei corsi di 

studio afferenti al dipartimento Seai e della rappresentanza studentesca, dei 

dottorandi e degli assegnisti nel Consiglio e Giunta di dipartimento Seai;  

VISTA la delibera del Consiglio di dipartimento del 18.10.2024 punto 13.1 

 

DISPONE 

l’indizione delle elezioni per la rappresentanza studentesca nei corsi di studio afferenti 

al dipartimento Seai e della rappresentanza studentesca, dei dottorandi e degli 

assegnisti nel Consiglio e nella Giunta di dipartimento Seai. 

mailto:studieuropei@uniroma1.it


 
 
 
 

2 
 

Per il Corso di studi in Lingue, culture, letterature e traduzione il numero dei 

rappresentanti da eleggere è sette. 

Per il corso di studi in Mediazione Linguistica e interculturale il numero dei 

rappresentanti da eleggere è cinque. 

Per il corso di studi in Scienze del turismo sostenibile il numero dei rappresentanti da 

eleggere è tre. 

Per il corso di studi in Scienze linguistiche, letterarie e della traduzione il numero dei 

rappresentanti da eleggere è sei. 

Per il corso di studi in English and Anglo-American Studies - Studi Inglesi e Anglo-

Americani il numero dei rappresentanti da eleggere è due. 

Per la rappresentanza in Consiglio di dipartimento, il numero degli studenti afferenti ai 

corsi di studio triennali e magistrali da eleggere è nove. 

Per la rappresentanza in Consiglio di dipartimento il numero dei rappresentanti dei 

dottorandi da eleggere è nove. 

Per la categoria degli assegnisti di ricerca, il numero dei rappresentanti da eleggere è 

nove. 

 

Le votazioni si terranno in presenza nei giorni: 

mercoledì 11 dicembre e giovedì 12 dicembre dalle ore 9 alle ore 15.30 e 

venerdì 13 dicembre dalle ore 9 alle ore 12 

presso la stanza 202 (segreteria didattica) dell’edificio Marco Polo, circonvallazione 

Tiburtina n.4, Roma. 

 

L’elettorato attivo spetta:  

● agli studenti che alla data delle votazioni risultino iscritti, in corso o fuori corso, 

nell’anno accademico corrente, ai corsi di laurea triennale o magistrale afferenti 

al dipartimento Seai; 

● agli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca che, alla data delle votazioni, non 

abbiano ancora conseguito il titolo; 



 
 
 
 

3 
 

● agli assegnisti che alla data delle votazioni abbiano un contratto in corso di 

validità con il dipartimento Seai. 

Non hanno diritto all’elettorato attivo gli studenti che non abbiano sostenuto 

positivamente almeno un esame negli ultimi tre anni e gli studenti ai quali sia stata 

irrogata una delle seguenti sanzioni per inosservanza del Codice etico di Sapienza di 

cui all’art. 9 dello Statuto: 

● richiamo formale; 

● sospensione fino ad un massimo di quattro mesi dalla carriera universitaria: 

● decadenza dalla carica di rappresentante degli studenti negli organi collegiali di 

Ateneo. 

 

L’elettorato passivo spetta agli studenti che al momento dell’indizione risultino 

regolarmente iscritti: 

● non oltre il primo anno fuori corso, e solo per la prima volta, a corsi di laurea 

triennale e magistrale afferenti al dipartimento Seai; 

● ad un dottorato di ricerca per la sola durata ordinaria del corso. 

L’elettorato passivo spetta altresì agli assegnisti che alla data di indizione delle 

elezioni abbiamo un contratto in corso di validità con il dipartimento Seai. 

 

L’elettore può esprimere due preferenze.  

L’elezione avviene a maggioranza semplice (maggior numero di voti a prescindere dal 

rapporto degli stessi con il totale votanti).  

 

Il comitato elettorale per lo spoglio è costituito dal prof. Simone Celani, dalla dott.ssa 

Teresa Silverio e dal dott. Emanuele Carletti.  

 

Le rappresentanze elette restano in carica per un triennio. In caso di rinuncia o di 

successiva indisponibilità degli eletti, subentrano i nominativi del personale non eletti 

in ordine di maggior numero di voti ottenuti. 



 
 
 
 

4 
 

Per effetto delle votazioni, entreranno a far parte della Giunta di dipartimento i due 

rappresentanti afferenti ai corsi di studio triennali o magistrali che abbiano ricevuto un 

numero maggiore di voti. 

 

Le candidature devono essere presentate inviando una mail dal proprio indirizzo di 

posta elettronica istituzionale Sapienza all’indirizzo di posta elettronica della segreteria 

didattica del Dipartimento di Studi europei, americani e interculturali 

segreteriadidattica.seai@uniroma1.it entro il giorno 08.12.2024 ore 23.59 specificando 

nell’oggetto il ruolo per cui la persona si intende candidare. I nomi dei candidati 

saranno pubblicati sul sito del dipartimento Seai il giorno 09.12.2024. 

I risultati delle elezioni saranno tempestivamente pubblicati sul sito del dipartimento 

Seai. 

 

Roma, 03.12.2024                                                             f.to IL DIRETTORE 

                                                                                          Prof. Simone Celani     
                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                                               sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 


